
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

PORTARIA Nº 245/2015-GAB/SIND.                   BELÉM, 
04 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 913253/2015;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da  ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, 
IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1 e ADRIANA GUERRA 
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para sob a Presidência do 
primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894764

PORTARIA Nº. 378/2015-GAB/PAD.                   BELÉM, 
04 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2015, 
datado de 22/10/2015;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2, designado pela PORTARIA Nº. 
275/2015-GAB/PAD, de 23/09/2015, publicada no DOE edição 
nº 32.981 de 29/09/2015, pela servidora JOANILCE CARNEIRO 
PEREIRA Mat. nº. 454745-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894811

PORTARIA Nº. 379/2015-GAB/PAD.                  BELÉM, 04 
DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2015, 
datado de 23/10/2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2, IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-
1, designados pela PORTARIA Nº. 288/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.985 de 05/10/2015, 
pelas servidoras MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-
1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, nesta 
ordem.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894814

PORTARIA Nº 380/2015-GAB/PAD.                    BELÉM, 
04 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 75/2015, 
datado de 27 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. 
nº 5900507-1, designado pela PORTARIA Nº. 309/2015-GAB/
PAD, de 30/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.987 de 
07/10/2015, pela servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 

Mat. nº. 454680-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894817

PORTARIA Nº 381/2015-GAB/PAD.                   BELÉM, 04 
DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 75/2015, 
datado de 27 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. 
nº 5900507-1, designado pela PORTARIA Nº. 310/2015-GAB/
PAD, de 30/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.987 de 
07/10/2015, pela servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº. 454680-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894819

PORTARIA Nº 382/2015-GAB/PAD.                    BELÉM, 
04 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 75/2015, 
datado de 27 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. 
nº 5900507-1, designado pela PORTARIA Nº. 311/2015-GAB/
PAD, de 30/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.987 de 
07/10/2015, pela servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº. 454680-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894821

PORTARIA Nº 383/2015-GAB/PAD.                    BELÉM, 
04 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 75/2015, 
datado de 27 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. 
nº 5900507-1, designado pela PORTARIA Nº. 312/2015-GAB/
PAD, de 30/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.987 de 
07/10/2015, pela servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº. 454680-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894823

PORTARIA Nº 384/2015-GAB/PAD.                   BELÉM, 04 
DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 75/2015, 
datado de 27 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. 
nº 5900507-1, designado pela PORTARIA Nº. 313/2015-GAB/
PAD, de 30/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.987 de 
07/10/2015, pela servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº. 454680-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894826

PORTARIA Nº. 385/2015-GAB/PAD.     BELÉM, 
04 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   Portaria 259/2014-GAB/PAD de 
26 de novembro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.778 
de 28/11/2014;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 817428/2014;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 259/2014-GAB/PAD de 26 
de novembro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.778 de 
28/11/2014;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor V.C.O.M, matrícula nº 
5841100-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV, V (1ª parte) 
e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA JOSÉ SILVA DO 
NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4 e MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 894833

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

EXTINÇÃO DE ESCOLAS
PORTARIA Nº 40/2015-SAEN/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a inatividade das unidades escolares 
relacionadas, que não apresentam demanda apta há pelo menos 
três anos, conforme a conclusão do Processo nº 928176 / 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção do sistema as unidades escolares a 
seguir, a partir do ano de 2015.
ERC CENTRO COM SÃO FRANCISCO DE ASSIS, código 
15034062, localizada no  município de  ANANINDEUA; ERC 
E I F ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE ANANINDEUA, código 
15155340,  localizada no  município de  ANANINDEUA; ERC E 
F BENVINDA BITTENCOURT, código 15035514,  localizada no  
município de  ANANINDEUA; EEEF LIBERATO LOPES SODRE, 
código 15094650,  localizada no  município de  AURORA DO 
PARÁ;  EEEF NOSSA SENHORA DO TEMPO,  código 15035824, 
localizada no  município de BARCARENA; ERC E I F EDUCANDARIO 
JESUS DE NAZARE, código 15041280,  localizada no  município 
de  BELEM;  EEE I F 14 DE ABRIL, código 15516415,  localizada 
no  município de  BELEM;  ERC E F CENTRO SOCIAL AUXILIUM, 
código 15041255,  localizada no  município de  BELEM; ESCOLA 
ITINERANTE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDIOS DO 
PARA, código 15098850, localizada no município de BELEM; EEEF 
PADRE CHAMPAGNAT, código 15039447, localizada no  município 
de  BELEM;  ERC E I F SOLAR DO ACALANTO, código 15038661,  
localizada no município de  BELEM;  ERC E I F PROF PEDRO 
CELESTINO DO ESPIRITO SANTO, código 15148971, localizada no  
município de BELEM; EEEF MONTE CASTELO, código 15056830, 
localizada no município de  BRAGANÇA; EEEF BENEDITA COSTA, 
código 15056953,  localizada no  município de  BRAGANÇA;  EEEF 
PADRE ANGELO MARIA ABENI, código 15057011,  localizada 
no  município de  BRAGANÇA;  EEEF VERONICA COSTA JESUS, 
código 15057062,  localizada no  município de  BRAGANÇA;  EEEF 
PROF RITA CRUZ, código 15057186, localizada no  município 
de  BRAGANÇA; EEEF SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, código 
15057321,  localizada no  município de  BRAGANÇA;  EEEF VILA 
GESSE GUIMARAES, código 15058972,  localizada no  município 
de BRAGANÇA;  EEEF RAIMUNDO ALVES DA MOTA, código 
15059081,  localizada no  município de  BRAGANÇA;  EEEF 
HERALDO DA SILVA FONSECA, código 15519449,  localizada 
no  município de  BRAGANÇA; EEEM MAXIMIANO SANTANA, 
código 15539270,  localizada no  município de  BREU BRANCO;  


